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Ansökan om koncession enligt ellagen för ledningen Grönviken–Fallviken i 
Ockelbo kommun i Gävleborgs län 

Ansökan 

Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) ansöker om tillstånd att bygga och 

använda en ny 400 kV-luftledning CL42 S1-2 mellan befintlig station Grönviken 

och planerad station Fallviken i Ockelbo kommun. 

Behov av planerad ledning 

Ledningen ska anses lämplig ur allmän synpunkt eftersom den behövs för en säker 

och tillräcklig elförsörjning. För att kunna möta samhällsutvecklingen i Sverige 

krävs stora satsningar på transmissionsnätet där elöverföringskapaciteten mellan 

elområdena måste förstärkas. Med utbyggnad av vindkraft i norr, 

kärnkraftsnedläggning, ökat förbrukningsuttag främst i områdena kring 

Stockholm, Uppsala och Mälardalen och behov av att överföra reglerkraft från norr 

till söder behövs högre elöverföringskapacitet från norra till södra delarna av 

landet.  

Detta reinvesterings- och ersättningsbehov har resulterat i ett investeringspaket 

som är Svenska Kraftnäts största satsning för att möta förbrukningsökningar och 

förnya transmissionsnätet. De föreslagna åtgärderna kommer att bidra till en ökad 

elöverföringskapaciteten mellan elområde 2 och elområde 3 från 7 300 MW till 

över 10 000 MW och satsningarna sträcker sig drygt 20 år framåt i tiden.  

Den del som bryggar elområde 2 och 3 benämns snitt 2 och har en stor påverkan på 

elmarknaden samt driftsäkerheten i det nordeuropeiska elsystemet. Idag korsas 

snittet av åtta 400 kV-ledningar och tre 220 kV-ledningar. De åtta 400 kV-

ledningarna byggdes under åren 1952−1989 medan de tre 220 kV-ledningarna 

byggdes under åren 1942−1949. Samtliga 220 kV-ledningar behöver reinvesteras 

inom en 10-årsperiod medan de äldsta 400 kV-ledningarna behöver vara ersatta 

under perioden 2037−2041.  
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Ockelbopaketet är en del av ett investeringspaket som kommer ge en ökad 

överföringskapacitet och stabilitet till snitt 2. De planerade 

transmissionsnätsprojekten inom Ockelbopaketet sträcker sig mellan Grönviken 

station och Fallviken station i Ockelbo kommun och vidare söderut via Horndal 

station i Avesta kommun och slutligen till Munga station, i Västerås kommun. Hela 

Ockelbopaketet omfattar cirka 16,8 mil 400 kV-ledningar. Denna ansökan avser 

den nordligaste delen i Ockelbopaketet. 

Förbindelsens sträckning  

Den sökta luftledningen ska uppföras mellan befintlig station Grönviken och 

planerad station Fallviken, en sträckning på cirka 26 kilometer. 

Utbyggnadsförslaget, som berör Ockelbo kommun, utgår från den befintliga 

stationen Grönviken och går västerut genom skogsmark till befintlig 220 kV 

ledning (RL7 S3-4) strax söder om Lövtjärn. Där utbyggnadsförslaget möter den 

befintliga 220 kV-ledningen planeras en ny station, Fallviken. Ledningen kommer 

huvudsakligen att uppföras med portal-, och vinkelstolpar tillhörande Svenska 

kraftnäts normalstolpserie.  

Vid genomförda samråd och arbetet med att ta fram 

miljökonsekvensbeskrivningen gjordes omfattande undersökningar och 

avväganden avseende val av lokalisering för förbindelsen. Den sökta sträckningen 

är vald för att den bedömts lämplig med hänsyn till att ändamålet med ledningen 

ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för människors hälsa och 

miljön. Detta utvecklas mer utförligt i beskrivningen av lokaliseringsutredningen, 

miljökonsekvensbeskrivningen kapitel 3, Bilaga 4. 

En koncessionskarta redovisas i Bilaga 1.  

Teknisk beskrivning 

Den sökta förbindelsen avser en 400 kV-luftledning för växelström.  

En teknisk beskrivning redovisas i Bilaga 2.  

Samrådsprocessen 

Eftersom ledningarna har en spänningsnivå på minst 220 kV och en längd av minst 

15 kilometer antas de medföra betydande miljöpåverkan enligt 

miljöbedömningsförordningen. 

Svenska kraftnät har genomfört avgränsningssamråd enligt 6 kap. 29–32 §§ 

miljöbalken. Samrådsprocessen inleddes våren 2022 med myndighetsdialog och 

våren 2023 hölls samråd med fastighetsägare, länsstyrelse, kommuner, 
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myndigheter och intressenter om vald korridor med utbyggnadsförslag. Som en del 

av samrådet hölls informationsmöten i form av öppna hus. Alla inkomna yttranden 

har sammanställts och bemötts i samrådsredogörelsen. 

Justeringarna av utredningskorridoren efter samrådet har föranlett ytterligare 

samråd. Kompletterande samråd hölls i våren 2024 med allmänheten. I 

samrådsredogörelsen redovisas samrådsprocessen och samtliga yttranden 

sammanställs se Bilaga 4.3. 

Konsekvensbedömning 

Konsekvenserna av ledningarna bedöms variera mellan obetydliga och måttliga 

negativa beroende på miljöaspekt under såväl bygg- som driftsfasen. 

De negativa konsekvenser som uppstår är främst kopplade till naturmiljö, 

landskapsbild, infrastruktur och planförhållanden. En utförlig redovisning av de 

bedömda miljökonsekvenserna finns i miljökonsekvensbeskrivningen, se Bilaga 4, 

kapitel 4. 

Tabell 1. Samlad bedömning av de förväntade konsekvenserna som den planerade kraftledningen 
förväntas ge upphov till. Den samlade bedömningen har gjorts utifrån befintligt kunskapsläge. Samtliga 
bedömningar är gjorda med vidtagna hänsyns- och skyddsåtgärder i beaktning.  

Miljöaskpekt Konsekvenser 
Bebyggelse och boendemiljö Obetydliga 
Landskapsbild Små−Måttliga negativa 
Naturmiljö Små−Måttliga negativa 
Kulturmiljö Små negativa (byggskede) 

Obetydliga (driftskede) 
Rekreation och friluftsliv Små negativa 
Naturresurshållning Små negativa (byggskede) 

Små−Måttliga negativa (driftskede) 
Mark och vatten Obetydliga 
Infrastruktur, markanvändningsplaner och 
planförhållanden 

Små−Måttliga negativa 

   

Konsekvenserna har primärt begränsats genom val av lokalisering i syfte att 

minimera intrång och olägenheter. Svenska kraftnät vidtar också ett antal 

hänsynsåtgärder i syfte att minska negativ påverkan. Vilka hänsyns- och 

skyddsåtgärder som är aktuella för den sökta ledningen framgår av 

miljökonsekvensbeskrivningen, se Bilaga 4, kapitel 5. 

Planförhållanden 

Enligt 2 kap. 14 § ellagen får en nätkoncession för linje inte strida mot någon 

detaljplan eller områdesbestämmelse. Detaljplaner inom en 50 meter bred zon runt 

den planerade ledningssträckningen har inventerats och aktuella 
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planbestämmelser har kontrollerats med avseende på planenlighet. Ledningen står 

inte i strid med någon detaljplan. Inom ledningens planerade dragning 

förekommer ett stort opåverkat område, se mer i miljökonsekvensbeskrivningen, 

Bilaga 4.  

Parallella prövningar 

Ansökan har samband med nedanstående ärenden till 

Energimarknadsinspektionen: 

• Svenska kraftnät kommer att ansöka om tillstånd att bygga en ny station 

för 400 kV, Fallviken station, i Ockelbo kommun, Gävleborgs län. 

• Svenska kraftnät kommer att ansöka om tillstånd att bygga ut 400 kV 

Grönviken station (UT174), i Ockelbo kommun, Gävleborgs län. 

• Svenska kraftnät kommer att ansöka om tillstånd att bygga och använda 

två nya 400 kV-luftledningar CL66 S3-6 och CL27 S3-6 mellan Bispgården 

i Ragunda kommun, Jämtlands län, och Fallviken i Ockelbo kommun, 

Gävleborgs län. Planerat inskick av koncession är Q4 2026. 

• Svenska kraftnät kommer att ansöka om tillstånd att bygga och använda 

två nya 400 kV-luftledningar CL18 S1-2 och CL42 S3-4 mellan Fallviken i 

Ockelbo kommun, Gävleborgs län, och Horndal i Avesta kommun, 

Dalarnas län. Koncessionen skickas in i samband med denna ansökan. 

• Ellevio planerar 145 kV ledningar mellan station Grönviken och station 

Ockelbo i Ockelbo kommun, Gävleborgs län. Ellevio påbörjade sitt samråd 

för ledningarna i november 2024.  

Utöver nätkoncessionsprövning aktualiseras ett antal prövningar i form av 

tillstånd, dispenser och anmälningar för byggande och drift av ledningen. De 

tillstånd eller dispenser som har bedömts avgörande för koncessionslinjen 

redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen, Bilaga 4, kapitel 5. 

Förteckning över fastighetsägare och 
rättighetshavare 

Förteckning över samtliga berörda fastigheter och innehavare av lagfart till dessa 

bifogas, se bilaga 5. I bilagan inkluderas även kända innehavare av särskild rätt. 

Förteckningen inkluderar inte hyresrättsinnehavare eller bostadsrättsinnehavare. 
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Uppgift om överenskommelser om upplåtelse 
av mark 

Arbetet med att teckna markupplåtelseavtal för den nya förbindelsen kommer att 

påbörjas när Energimarknadsinspektionen har tagit beslut om koncession.  

Markupplåtelseavtalen kommer att läggas till grund för upplåtelse av ledningsrätt 

vid förrättning enligt ledningsrättslagen. I de fall avtal inte kan träffas kommer 

frågan om förtida tillträde till marken att tas upp vid förrättning om ledningsrätt 

hos Lantmäteriet. 

Berörda nätkoncessioner 

Ledningen berör nätkoncession för område 640Å REL03035 i Ockelbos kommun. 

Ledningen berör Ellevios befintliga regionnätsledningar vid Grönviken station. 

Ledningen går parallellt med 130 kV-ledningen GL2 och korsar 130 kV-ledningen 

GL1. Ledningarna behöver inte justeras för att den nya ledningen ska få plats. En 

dialog med ledningsägaren pågår. 

Tidplan och kostnader 

Från det att nätkoncession och övriga tillstånd meddelas beräknar Svenska kraftnät 

att byggnationen kommer att pågå under cirka 2–3 år. 

Enligt gällande tidplan bör arbeten med ledningen påbörjas under år 2027 för att 

klara beräknad idrifttagning vid år 2029.  

Investeringskostnaden för ledningen beräknas uppgå till cirka 390 miljoner kronor 

i prisnivå 2025. En samhällsekonomisk lönsamhetsbedömning presenteras i Bilaga 

3.  

Övrigt 

Koncession söks tillsvidare. 

Till ansökan bifogas bilagor enligt nedan angivna förteckning. Beträffande 

behörighetshandlingar, organisationsplan, årsredovisning m.fl. handlingar 

hänvisas till motsvarande handlingar i redan ingivna ärenden och till Svenska 

kraftnäts webbsida www.svk.se. Om Energimarknadsinspektionen önskar att dessa 

handlingar inges i original emotses besked härom. 

Svenska kraftnäts dnr. 2022/77 ska anges vid korrespondens om ärendet.  
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Kontaktperson: Helena Karlsson 
Delprojektledare tillstånd 
helena.karlsson@svk.se 010 350 91 75 

Beslut om denna ansökan har fattats av generaldirektör Lotta Medelius- Bredhe 
efter föredragning av Liselott Khori. I ärendets slutliga handläggning har även 
enhetschefen Maria Enskog Maxson, sektionschefen Joachim Lejdström och 
avdelningschefen Magnus Lindholm deltagit. 

Sundbyberg, dag som ovan 

Lotta Medelius-Bredhe 
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Bilagor 
Bilaga 1 – Koncessionskarta i skala 1:50 000 

Bilaga 2 – Teknisk beskrivning 

Bilaga 3 – Samhällsekonomisk lönsamhetsbedömning 

Bilaga 4 – MKB 

Bilaga 4.1 Kartor 

Bilaga 4.1.1 Översiktskarta 

Bilaga 4.1.2 Fastigheter 

Bilaga 4.1.3 Naturintressen 

Bilaga 4.1.4 Kulturintressen 

Bilaga 4.1.5 Friluftsliv och rekreation 

Bilaga 4.1.6 Naturresurshållning 

Bilaga 4.1.7 Mark och vatten 

Bilaga 4.1.8 Infrastruktur, markanvändningsplaner och 
planförhållanden 

Bilaga 4.1.9 Alternativkarta 

Bilaga 4.2 Bedömningsgrunder 

Bilaga 4.3 Samrådsredogörelse 

Bilaga 4.3.1 Sändlista 

Bilaga 4.3.2 Samrådsinbjudan till remissinstanser 

Bilaga 4.3.3 Samrådsinbjudan till fastighetsägare 

Bilaga 4.3.4 Samrådsunderlag 

Bilaga 4.3.5 Samrådsannons  

Bilaga 4.3.6 Inkomna yttranden i sin helhet 

Bilaga 4.3.7 Kompletterande samråd – Fallviken station 

Bilaga 4.3.7.1 Sändlista 

Bilaga 4.3.7.2 Samrådsinbjudan  

Bilaga 4.3.7.3 Samrådsunderlag  

Bilaga 4.3.7.4 Samrådsannons 

Bilaga 4.3.8 Lista över inkomna yttranden samtliga samråd 
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Bilaga 4.4 Alternativredovisning 

Bilaga 4.5 Naturmiljöutredningar 

Bilaga 4.5.1 Naturvärdesinventering  

Bilaga 4.5.2 Fågelinventering  

Bilaga 4.5.3 Artskyddsutredning fåglar 

Bilaga 4.5.4 Artskyddutredning fladdermöss 

Bilaga 4.5.5 Artskyddutredning övriga fridlysta arter 

Bilaga 4.5.6 Inventering och artskyddsutredning av 
sekretesskyddade fågelarter (delas endast med behöriga) 

Bilaga 4.6 Kulturmiljöutredning 

Bilaga 4.7 Magnetfältsutredning 

Bilaga 5 – Fastighetsförteckning 

Bilaga 6 – Shapefil koncessionslinje 2
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